
TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20124  CADERNO 3

Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral concedida ao 
servidor MÁRCIO WANDRÉ FERREIRA COUTO, Matricula nº 
57174319-1, a contar de 01.02.2012.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III– Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de fevereiro 
de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341253

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo: Aventais e Kits 
Cirúrgicos Descartáveis.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302120562540000        339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341254

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/02/2012
Valor: 321.168,00
Vigência: 05/02/2012 a 05/02/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo período de 12 meses do contrato 
administrativo de prestação de serviço de transporte de material 
biológico (amostras).
Contrato: 13-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado: Juventus Transportes LTDA.
Endereço: R Dois, Bairro: Turu, 28
CEP. 65065-590 - São Luís/MA
Complemento: Residencial Pinheiros III, rua dois, quadra 14
Telefone: 9832226029
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341223
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 340955

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 06/02/2012
Valor: 10.270,80
Vigência: 06/02/2012 a 06/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo período de 3 meses do contrato 
administrativo de prestação de serviços especializados de coleta, 
transporte, tratamento e destinação final de resíduos biológicos.
Contrato: 67-08
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado: Clean Service Serviços Gerais LTDA.
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, s/n
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Complemento: Estrada Santana do Aura, loteamento Vila do 
Aura, Lote C
Telefone: 9130399900
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 341211

Contrato: 2-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato Administrativo de prestação de serviços de 
manutenção corretiva de equipamentos de informática.
Valor Total: 65.137,40
Data Assinatura: 09/02/2012
Vigência: 09/02/2012 a 09/02/2013
Pregão Eletrônico: 81/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado: Ryka Comércio e representações LTDA.
Endereço: Tv. 14 de abril, 1463
CEP. 66063-140 - Belém/PATelefone: 9132490409
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 341375

Contrato: 88-11
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato Administrativo para aquisição de um veículo 
tipo furgão, adaptado à estrutura de ambulância - Tipo “B”, zero 
quilômetro.
Valor Total: 112.000,00
Data Assinatura: 13/10/2011
Vigência: 13/10/2011 a 13/10/2012
Pregão Eletrônico: 43/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826240000    449052              0269001022          
Estadual
Contratado: Manupa Comércio de equipamentos e ferramentas 
LTDA.
Endereço: R Br de Mota Paes, 217
CEP. 13990-000 - Espírito Santo do Pinhal/SPComplemento: Rua 
Ver. Estevo de Felipe - bairro: Parque da Figueira
Telefone: 1936614061
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341370

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2012
Objeto: Contratação de Serviços de Implantação, Operação e 
Manutenção de Link de Internet com Velocidade de 1 Mbps no 
Hemonúcleo de Redenção.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302118840820000       339039                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341414

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 6/2012
Objeto: Contratação de Serviços de Implantação, Operação 
e Manutenção de Link de Internet com velocidade de 1 Mbps 
no Hemocentro Regional de Marabá, conforme especificações 
constantes do Anexo I, parte integrante deste Edital.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br na UASG: 925452 e www.compraspara.pa.gov.br no 
Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10126135362940000       339039                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341494

PORTARIA: 30/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Doadores de Sangue no Municipio de Rondon do Pará/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572069951/Adriana Silva Carvalho (Téc. Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 29/01/2012
70000571/Dirce Caetano dos Santos (Aux. Hemot.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 29/01/2012
5891773/Emilly Michelle Oliviera Lopes (Aux. Admin.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2012 a 29/01/2012
5883725/Hosana Vieira da Silva (Aux. Hemot.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 29/01/2012
70009521/Julio Lucio silva (Aux. Hemot.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 29/01/2012
57174681/Mara de jesus Silva dos Santos (Téc. Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2012 a 29/01/2012
5890696/Patricia Ephina de Jesus (Ag. Admin.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 29/01/2012
572090812/Sandra Léa de Jesus Tavares (Assist. Socia) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2012 a 29/01/2012
57517562/Sara Iaghi Salame Carvalho (Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 29/01/2012
7000677/Soraya Sousa Póvoas (Servente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 29/01/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341564

PORTARIA Nº 78 , DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de 
abril de 1992 e suas alterações;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV, ½ ( meia ) diária correspondente ao deslocamento 
da cidade de Belém/PA para a cidade de Abaetetuba/PA, no 
dia 14/02/2012, com o objetivo de realizar visita domiciliar ao 
paciente CONCEIÇÃO DOS SANTOS BARBOSA.

MATRICULA NOME CARGO CPF
57192287/1 KELY MARTINS DE FREITAS LAMEIRA ENFERMEIRO 176.686.078-89

5888038/1 ALEX FABRICIO PEREIRA CARVALHO MOTORISTA 740167172-72

5717523/3 SILVIA ZÉLIA ALVES DOS SANTOS ASS.SOCIAL 226123783-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341458

DISPENSA: 5/2012
Data: 20/12/2011
Valor: 120.017,00
Objeto: Aquisição de produtos para saúde de uso comum, 
utilizados nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, 
agência transfusional, centro cirúrgico e obstétrico da FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 20/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030  0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA.
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Email: fcardoso@fcardoso-online.com.br
Telefone: 9132021344 Fax: 9132021310
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341448

DISPENSA: 4/2012
Data: 20/12/2011
Valor: 111.200,00
Objeto: Aquisição de produtos para saúde utilizados no Serviço 
de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 20/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030   0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA.
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Email: fcardoso-fcardoso-online.com.br
Telefone: 9132021344 Fax: 9132021310
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341439

DISPENSA: 4/2012
Data: 20/12/2011
Valor: 106.750,00
Objeto: Aquisição de produtos para saúde utilizados no Serviço 
de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 20/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030 0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Complemento: BR-316
Email: ortopedia@biomarketpa.com.br
Telefone: 9132051700 Fax: 9132051723
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341432

DISPENSA: 4/2012
Data: 20/12/2011
Valor: 5.206,00
Objeto: Aquisição de produtos para saúde utilizados no Serviço 
de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da FHCGV.


